
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  270 DEL  23-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: MODIFICHE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONI DEL 

DIRIGENTE N. 690 DEL 02.11.2017 E N. 782 DEL 30.11.2017, A FAVORE 

DI GELSIA AMBIENTE SRL PER CANONE GESTIONE NETTEZZA URBANA, 

ADEGUAMENTO COSTI SMALTIMENTO RSU E CONTABILITA’ AMBIENTALE  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: MODIFICHE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONI DEL 

DIRIGENTE N. 690 DEL 02.11.2017 E N. 782 DEL 30.11.2017, A FAVORE DI 

GELSIA AMBIENTE SRL PER CANONE GESTIONE NETTEZZA URBANA, 

ADEGUAMENTO COSTI SMALTIMENTO RSU E CONTABILITA’ AMBIENTALE  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente n. 690 del 02.11.2017 avente per oggetto 

“Servizio di igiene urbana. Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato di Gelsia 

Ambiente srl. Espletamento nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per il tramite della 

centrale unica di committenza della Provincia di MB”, con la quale contestualmente, si è 

determinata l’attivazione della proroga a Gelsia Ambiente srl del contratto di servizio in corso, 

ai medesimi patti e condizioni vigenti, per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, e l’assunzione 

del relativo impegno di spesa pari a € 1.424.709,15 (€ 1.295.190,14 più IVA); 

 

 CONSIDERATO che alla  stesura del sopracitato atto non era ancora pervenuta 

comunicazione relativa alla determinazione del canone per il periodo in oggetto (1 gennaio – 

30 aprile 2018), la somma impegnata di € 1.424.709,15 è stata determinata sulla base dei 

costi relativi al secondo semestre 2017; 

 

 RICHIAMATA anche la Determinazione del Dirigente n. 782 del 30.11.2017, “Consorzio 

Provinciale della Brianza Milanese per lo smaltimento dei rifiuti in liquidazioni. Presa d’atto 

delle determinazioni dell’assemblea consortile del 16 novembre 2017 e atti conseguenti”, con 

la quale, si è impegnata: 

 

- la somma di € 268.114,80 (IVA compresa) a favore di Gelsia Ambiente srl, per i costi 

preventivi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il periodo 1 gennaio/30 aprile 2018; 

 

- e la somma di € 19.783,28 (IVA compresa) sempre a favore di Gelsia Ambiente srl, per 

le attività di contabilità ambientale ed amministrativa per il periodo 1 gennaio /30 aprile 

2018;  

 

 CONSIDERATO che alla stesura della sopracitata determinazione (n.782/2017) non era 

ancora pervenuta comunicazione preventiva relativa sia ai costi di smaltimento delle principali 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

frazioni di rifiuto per l’anno 2018 e pertanto la somma complessiva impegnata di € 268.114,80 

è stata determinata sulla base dei costi relativi al secondo semestre 2017, che per i costi di 

contabilità  ambientale ed amministrativa impegnata per complessivi € 19.783,28 sulla base 

dei costi relativi al secondo semestre 2017; 

 

 VISTE le sottoelencate note di Gelsia Ambiente srl: 

 

- prot. n. 18643/2018, agli atti d’ufficio ad oggetto “Canone Gestione Nettezza Urbana 

periodo 01.01.2018 – 30.04.2018”, con la quale comunica che la spesa complessiva 

inerente il canone del servizio di cui alla determinazione n. 690/2017, ammonta a € 

1.193.832,77 (IVA esclusa)   

 

- prot. n. 5869/2018, agli atti d’ufficio, ad oggetto “Fatturazione del servizio di 

smaltimento R.S.U. per l’anno 2018 – competenza I SEMESTRE 2018. Quote 

bimestrali anticipate di acconto”, dalla quale si evince che per il servizio di cui alla 

determinazione n. 782/2017,  la quota semestrale complessiva di acconto è pari a € 

446.617,20 (IVA esclusa); pertanto si determina una quota complessiva di acconto, 

per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, pari a  € 327.653,68 (IVA compresa) 

calcolata nel modo seguente: 

 

€ 446.617,20 + 44.863,32 (IVA)= € 491.480,52 : 6 mesi = € 81.913,42 x 4 mesi = 

€ 327.653,68 (IVA compresa)     

 

- prot. n. 18641/2018 agli atti d’ufficio ad oggetto “Fatturazione Corrispettivo € 

1,20/abitante – servizio amministrativo e contabile per lo smaltimento rifiuti”, dalla 

quale si rileva un corrispettivo pari a € 19.857,64 (IVA compresa)  

 

DATO ATTO CHE: 

 

-  la somma impegnata con  DT n. 690/2017 è di € 1.295.190,14 IVA esclusa,  e che a 

seguito della succitata nota (prot. 18643 del 30.03.2018) l’importo quantificato per il 

servizio ammonta a € 1.193.832,77 IVA esclusa;  

 

-  le somme  impegnate con  DT 782/2017: 

o per il servizio di  smaltimento dei rifiuti solidi urbani è di € 268.114,80 (IVA 

compresa) e che a seguito della succitata nota prot. n. 5869/2018 l’importo 

quantificato  è di  € 327.653,68 (IVA compresa) 

o per l’attività di contabilità ambientale è di  €  19.783,28 (IVA compresa) e che a 

seguito della nota prot. 18641/2018 risulta pari a € 19.857,64 (IVA compresa)  

 

RITENUTO pertanto necessario: 

 

 ridurre l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 690/2017 per i costi del 

canone gestione nettezza urbana per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, per 

l’importo  complessivo di € 111.493,10 così determinato:  (1.295.190,14-1.193.832,77) 

= € 101.357,37 oltre IVA; 

 

 integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n.782/2017, per i costi di 

smaltimento rifiuti solidi urbani per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, della somma 

di € 59.538,88 IVA compresa così determinata: € 327.653,68 – 268.114,80;      

 

 integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 782/2017, per le attività 

di contabilità ambientale ed amministrativa per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, 

della somma di € 74,36 IVA compresa, così determinata: € 19.857,64 -19.783,28; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

1. Di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di ridurre l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 690/2017 (al capitolo 

09031003 n. 2018/181 pari € 1.424.709,15) a favore di Gelsia Ambiente srl di Desio 

C.F./P.IVA 0453040961, relativo ai costi del canone gestione nettezza urbana per il 

periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, della somma di € 111.493,10 IVA compresa, dando 

atto pertanto che l’impegno complessivo per il suindicato intervento diventa il seguente ; 
Importo € Mis

s
. 

Progr Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice Impegno 

1.313.216,05 09 03 1 03 2018 09031003 U.1.03.02.15.005 2018/181 

 

3. Di integrare gli impegni di spesa assunti con la determinazione n.782/2017 a favore di 

Gelsia Ambiente srl  C.F./P.IVA 0453040961: 

 

 per i costi di smaltimento rifiuti solidi urbani per il periodo 1 gennaio – 30 aprile 2018, 

della somma di € 59.538,88 IVA compresa dando atto pertanto che l’impegno 

complessivo per il suindicato intervento risulta essere come segue: 

      
Importo € Mis

s
. 

Progr Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice Impegno 

327.653,68  09 03 1 03 2018 09031003 U.1.03.02.15.005 2018/224 

 

 per le attività di contabilità ambientale ed amministrativa per il periodo 1 gennaio – 30 

aprile 2018, della somma di € 74,36 IVA compresa dando atto pertanto che l’impegno 

complessivo per il suindicato intervento risulta essere come segue:  

 

 
Importo € Miss. Progr Titolo Macro 

Aggr. 
Bilancio Capitolo 

Articolo 
Codice Impegno 

19.857,64 09 03 1 03 2018 09031003 U.1.03.02.15.005 2018/225 

 

4. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 

n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: MODIFICHE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONI DEL DIRIGENTE 

N. 690 DEL 02.11.2017 E N. 782 DEL 30.11.2017, A FAVORE DI GELSIA AMBIENTE 

SRL PER CANONE GESTIONE NETTEZZA URBANA, ADEGUAMENTO COSTI 

SMALTIMENTO RSU E CONTABILITA’ AMBIENTALE  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 09031003 2018/181        1313216,05 

2018 S 09031003 2018/224          327653,68 

2018 S 09031003 2018/225            19857,64 

 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 26-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 204 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 23-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 26-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 22-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


